

Proletari din toate țările, uniți-vă!

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXIV, nr. 7889

Marți, 7 decembrie 1982

4 pagini, 50 bani

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, luni, 6 decembrie, a avut loc ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat Raportul privind proiectele Bugetului de stat și Planului financiar centralizat pe anul 1983, elaborate în spiritul orientărilor și sarcinilor stabilite în documentele Congresului al XII-lea al P.C.R. și pe baza indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu.

S-a subliniat că nivelurile propuse în aceste proiecte au în vedere indicatorii producției industriale și de eficiență cuprinși în proiectul Planului național unic pentru anul următor și sint corelate cu prevederile din programele speciale întocmite pe sectoare de producție.

Activitatea de fundamentare a indicatorilor economici și financiari a fost orientată în direcția creșterii mai accentuate a eficienței în toate domeniile, sporirii veniturilor și asigurării unui regim sever de economii, consolidării echilibrului bugetar, financiar-monetar și valutar, întăririi ordinii și disciplinei în utilizarea resurselor financiare ale economiei naționale, aplicării ferme a noului mecanism economico-financiar.

Comitetul Politic Executiv apreciază că prevederile celor două proiecte asigură resursele financiare pentru dezvoltarea planificată a industriei și agriculturii, a tuturor ramurilor economiei naționale, pentru finanțarea acțiunilor sociale-culturale, de administrație, apărarea țării, precum și pentru restituirea unei părți din datoria externă și a dobânzilor aferente.

Proiectul Bugetului de stat însumează la venituri și cheltuieli 301,9 miliarde lei. Prevederile bugetului se bazează pe creșterea, în anul 1983, a produsului social cu 4,1 la sută, a valorii producției marfă industriale cu 6,6 la sută, iar a celei nete cu 8 la sută, a valorii producției globale agricole cu 5,1—5,6 la sută, reducerea cheltuielilor totale la 1 000 lei producție marfă cu 1,5 la sută.

Analizându-se proiectul Planului financiar centralizat pe 1983, s-a arătat că, pe baza dezvoltării susținute a producției materiale, reducerii cheltuielilor de producție și de circulație, ridicării eficienței economice în toate sectoarele de activitate, se asigură, în anul următor, resursele necesare acoperirii integrale a sarcinilor prevăzute în Planul național unic.

În vederea îndeplinirii obiectivelor și sarcinilor cuprinse în proiectele Bugetului de stat și Planului financiar centralizat pe anul 1983, Comitetul Politic Executiv a cerut ministerelor, consiliilor populare, centralelor, întreprinderilor și celorlalte unități socialiste, organizațiilor financiar-bancare să acționeze pentru aplicarea fermă a mecanismului economico-financiar, realizarea unei înalte eficiențe economice, pentru punerea în funcțiune la termen a fondurilor fixe și scurtarea duratei de execuție a investițiilor, pentru creșterea eficienței comerțului exterior, îndeosebi a exportului, prin îmbunătățirea structurii acestuia.

S-a indicat, totodată, să se ia măsuri hotărâte pentru creșterea spiritului de răspundere în utilizarea resurselor financiare ale statului, întărirea controlului, evitarea cheltuielilor neraționale, a oricăror forme de risipă, pentru apărarea avutului obștesc.

S-a cerut tuturor ministerelor, tuturor unităților economico-sociale să acționeze pentru reducerea cheltuielilor de orice fel și, în acest cadru, pentru introducerea unui regim sever de economii la cheltuielile administrative-gospodărești, pentru valorificarea cu maximă eficiență a tuturor fondurilor bănești, pentru sporirea venitului național — principala sursă de ridicare continuă a nivelului de trai al întregului popor.

Comitetul Politic Executiv a indicat ca aprobarea bugetelor să se facă pe baza unei analize aprofundate a veniturilor și cheltuielilor la nivelul fiecărei unități în parte și la nivelul fiecărui minister. S-a

stabilit, de asemenea, să se introducă obligativitatea raportării lunare privind îndeplinirea activității financiare, până la nivelul unităților.

S-a cerut, în același timp, ca băncile și celelalte organe financiare să exercite un control riguros privind felul cum sint gospodărite mijloacele financiare ale statului, condiție esențială pentru îndeplinirea programelor de autoconducere și autofinanțare a unităților.

Comitetul Politic Executiv a cerut guvernului, ministerelor, celorlalte instituții centrale să acționeze în vederea îndeplinirii planului de beneficii al tuturor unităților, pentru lichidarea activităților nerentabile.

S-au stabilit măsuri privind mai buna folosire a creditelor pe care statul le acordă întreprinderilor, precum și pentru stimularea creșterii depunerilor bănești la C.E.C. din partea populației.

Criticind lipsurile existente, Comitetul Politic Executiv a cerut guvernului, ministerelor, consiliilor populare, unităților de cooperare să ia măsuri concrete pentru dezvoltarea serviciilor pentru populație, în conformitate cu

(Continuare în pag. a IV-a)

Constătuire cu activul din agricultură

Într-o ședință de lucru cu cadrele de bază din zootehnia județului. Cu acest prilej, în prezența membrilor biroului Comitetului județean de partid, s-a analizat într-un spirit de înaltă exigență, modul cum s-au realizat efectele de animale pentru anul în curs, producțiile obținute, asigurarea bazei furajere, modul cum s-au materializat acțiunile de modernizare din zootehnie, preocuparea conducerilor unităților pentru încadrarea sectoarelor zootehnice cu oameni corespunzători, înțelegerea ordinei și disciplinei la toate locurile de muncă.

În cadrul ședinței au prezentat rapoarte tovarășii Nicolae Dura, director cu producția zootehnică la D.G.A.I.A., Liviu N. Frățilă, director la I.A.S. Slimnic, I. Silvestru, președintele C.U.A.S.C. Dumbrăveni, Alexandru Radu, inginer cu producția zootehnică la C.U.A.S.C. Loamneș, Traian Măciș, directorul Complexului de îngrășat tineret taurin al A.E.I. Șura Mică, Nicolae Munteanu, directorul I.A.S. Axente Sever, Mirela Marinescu, inginer cu producția zootehnică la C.U.A.S.C. Roșia, Nicolae Gavrila, ing. cu producția zootehnică la C.U.A.S.C. Medias, Dorin Oros, de la complexul A.E.I. Șeica Mare, Valer Senter, ing. cu producția zootehnică la C.U.A.S.C. Iacoveni, Mihai Rănariu, președintele C.U.A.S.C. Miercurea, Constantin Drăgan, ing. cu producția zootehnică la C.U.A.S.C. Sibiu, Alexe Iancu, directorul I.A.S. Șura Mică, Marius Girleanu, ing. cu producția zootehnică la C.U.A.S.C. Ocna Sibiului, M. Potra, directorul Complexului de vaci al A.E.I. Laslea, Danil Chicea, directorul Trustu-

lui I.A.S., Iosif Tutulea, directorul general al D.G.A.I.A. Raportorii au analizat în spirit critic și autocritic modul cum s-au realizat indicatorii de plan din zootehnie pe 11 luni ale anului, măsurile ce s-au luat pentru ca, până la finele anului, să se recupereze restanțele, măsurile tehnice și organizatorice preconizate pentru că încă din prima zi a anului 1983 indicatorii de plan din zootehnie să se realizeze integral și la parametri calitativi propuși.

În încheierea constăturii a luat cuvântul tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim secretar al Comitetului județean de partid, care a subliniat, în lumina sarcinilor trasate de conducerea superioară de partid, personal de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, sarcinile imediate și de perspectivă ce revin organelor și organizațiilor de partid din cadrul județului, consiliilor populare, conducerilor colective ale unităților agricole socialiste, specialiștilor, tuturor lucrătorilor din zootehnia județului. S-a evidențiat că zootehnia, cu ponderea pe care o reprezintă în producția agricolă a județului, trebuie să stea permanent în centrul preocupărilor organelor și organizațiilor de partid, ale consiliilor populare, conducerilor colective din unitățile agricole, ale întregii obști a satelor. Sarcinile din zootehnie sint obligatorii și la realizarea lor exemplară trebuie să-și aducă contribuția, muncind zi și noapte, toți factorii responsabili, întreaga suflare a satelor.

● În acest scop, trebuie să fie luate măsuri ferme pentru

(Continuare în pag. a III-a)

● Pentru producții sporite, pentru o activitate calitativ superioară în zootehnia județului ●

F.P.U.P.S. Sibiu

A îndeplinit planul anual

Telefonic, inginerul Remus Dat, directorul Fabricii de utilaje, prototipuri și piese de schimb din Sibiu ne comunică o realizare cu totul remarcabilă a acestui colectiv de muncă: îndeplinirea cu un substanțial avans a planului anual. Se estimează astfel ca planul anual să fie depășit cu 33,2 la sută, la indicatorul producție globală industrială și marfă, 27,2 la sută la producția netă și 54 la sută planul fizic. Au fost realizate peste plan utilaje și piese de schimb în valoare de peste 6 milioane lei.

Dintre produsele fizice realizate suplimentar putem nota: bazin de fier semiconserve, coș de fierbere, bazin de 600 litri etc. Remarcabilă este și contribuția unității sibiene la reducerea importului de mașini, utilaje, instalații și piese de schimb pentru industria alimentară. În cursul acestui an importul de asemenea produse a fost redus cu 6 milioane lei. Colectivul de muncă de la F.P.U.P.S. Sibiu dedică aceste succese apropriei Conferințe Naționale a partidului.

ACTUALITĂȚI

Salonul medieșean al cărții

În organizarea Comitetului municipal pentru cultură și educație socialistă și a Bibliotecii municipale Medias, în perioada 6—11 decembrie în instituțiile de cultură medieșene se desfășoară cea de a doua ediție a Salonului medieșean al cărții.

Am spicuit pentru cititorii noștri câteva din manifestările salonului.

● **Miercuri, 8 decembrie.** Ora 10, Biblioteca municipală: „Literatura în limba germană”, prezintă prof. Hans Botsch. Ora 17, cinematograful „Tineretului”, „Literatura în filmul istoric românesc”, evocare de lucrări epice care au inspirat filme istorice, prezintă Elena Botoman.

● **Vineri, 10 decembrie.** Ora 10, Biblioteca municipală, secția de copii: Din capodoperele literaturii pentru copii „Fram ursul polar”, audiere pe disc, comentată de Lucia Blăjan. Ora 17, Clubul tineretului: Dialog revuistic cu participarea unor redactori de la publicațiile „Orizont” și „Transilvania”.

● **Sâmbătă, 11 decembrie.** Ora 12, Școala generală 6: „Contribuții arheologice la istoria zonei Tirnavelor”, prezintă George Togan. Ora 17, Clubul tineretului, „Mari aniversări ale anului 1982”, temă în cadrul căreia prof. Gh. Bușoiu va prezenta viața și opera lui Nicolae Titulescu, Vasile Conta, Ion Andreescu, Aurel Vlaicu.

Din sumar:

SPORT

(pagina a II-a)

● La ordinea zilei în economie: COMPETITIVITATEA — expresie sintetică a calității produselor; O amplă manifestare cultural-artistică; Avancronica de concert; Note din instanță

(pagina a III-a)

● Publicitate

(pagina a IV-a)



La parterul blocului nr. 4 de pe strada Băilor, cetățenii din Ocna Sibiului beneficiază — printre alte unități comerciale — și de o frumoasă farmacie
Foto: Fred NUSS

SPORT

F. C. Șoimii I. P. A. — Dinamo
Victoria 2-1 (1-0)

Marcare a celui de-al doilea gol în poarta
bucureștenilor.
Foto: Ioan GLIGA

Așadar, Lupescu — Tească 2-1 într-un meci al marilor ambiții, spectaculos și palpitant, năvalnic și bărbătesc, cu o echipă gazdă dezlănțuită (ce splendid efort colectiv!) în fața unei grupări a cărei prestație de ansamblu nu s-a ridicat decât rareori la înălțimea locului din clasament și a reputației... autorului cărții „Ce rău v-am făcut?”. Veniți la Sibiu de vineri cu un excelent moral după o aproape neverosimilă (pentru... divizia secundă) „serie” de opt meciuri în care n-au cunoscut înfrângerea, bucureștenii au trebuit „să plece steagul” în dispută cu un adversar — duminică — mai valoros și care, după opinia noastră, a făcut acum, în ultima etapă, cel mai bun joc din turul campionatului. Nu-i așa, mai bine mai tirziu decât niciodată! Dar iată cum au decurs „ostilitățile”. Șoimii încep... accelerat, obligând echipa Piticului să bată repede în retragere. Primele șuturi sînt imprecise, atacanții, sibiieni fiind vădit incomodați de marcajul strîns al adversarilor direcți. Se joacă aspru, iute și decis. Terenul înghețat nu pare a favoriza echipa care construiește. În min. 17, Nucă îl încearcă pe jos pe portarul Ștefan, dar acesta scoate în corner. Oaspeții lansează imediat un contraatac, Glonț aleargă... ca din pușcă, e singur cu Szebin, gol, nu, căci mingea ocolește poarta goală. Mare ocazie! Gazdele reiau asaltul, învâluirile fundașilor Rusu și Curtean (ambii în zi de excepție) creează panică, golul plutește deasupra capului oaspeților și cade, logic, în min. 32, Sorin Marcu — bine găsit de Țurlea — șutînd cu... talpa în colțul stîng al porții lui Ștefan, rămas fără replică. Și prezența în teren a lui Ghiță Țurlea n-am remarcat-o doar în această fază!

Repriza secundă este la fel de disputată, ceva mai echilibrată, Rusu (min. 53), Țurlea (min. 60) și Nucă (min. 62) dîndu-i emoții portarului Ștefan. În ambele tabere sînt introduși jucători proaspeți și timpul trece, se pare, în favoarea gazdelor. Dar vine „lovitura de teatru” din min. 81 cînd Glonț înscrie dintr-un ofsaid clar (țușierul M. Man nu greșea înțila oară!) și partida se relansează. În min. 82 ratează Marcu. În min. 83, Ștefan degajează cu piciorul din fața lui Coca, dar nu mai poate face nimic peste alte două minute la șutul vicleanului Adi Coca și gazdele înving la limită, însă mult mai clar decât arată scorul final, după ce spectatorii traseră, pe rînd, clipele agoniei și extazului. A arbitrat satisfăcător M. Salomir din Cluj-Napoca.

Antrenorii Lupescu și Negru au aliniat formația: Szebin — RUSU, ȘOAITĂ, COLEȘNIUC, CURTEAN — ȚURLEA (min. 66, Birsan), Beleaua, GABEL — Nucă (min. 78, Florescu), COCA, S. MARCU.

Mircea BIȚU

Carpați Mîrșa — Minerul Motru
4-0 (2-0)

Iarna și se pare mai puțin geroasă cînd te afli undeva la mijlocul clasamentului, privind cu îngăduință la cei „de jos”, cînd ai încheiat turul cu o victorie lejeră în fața unei formații care a îngenușat renumitul Rapid și cînd ai reușit să-ți rotunjești golaverajul. Ce-i drept, punctele puteau fi mai multe, dar despre asta vom avea timp să mai vorbim.

Fotbaliștii mîrșeni, deloc lăudați după jocul din etapa precedentă, au luat lucrurile în serios și s-au năpustit pur și simplu asupra adversarilor din primul pină în ultimul minut al partidei, cițiva dintre ei evoluînd remarcabil: Schwartz, Stoica, M. Stelian, Fățan, Voiculeț. Primul gol a fost marcat însă atunci cînd nimeni nu se aștepta: în min. 24, Voiculeț își potrivește balonul pentru a executa o lovitură de colț (a cincea din debutul meciului) — unii se uitau dacă iese soarele, alții discutau cu vecinul despre rezultatul echipei reprezentative —, observă plasamentul greșit al portarului Purcaru și printr-un șut cu efect înscrie (!). Urmează o suită de ratări și, în min. 40, Costea execută o lovitură liberă, mingea ricoșează din zid, Fățan urmărește prompt faza și majorează scorul cu un șut din interiorul careului.

Pauză. Satisfacție bine temperată în tribune și vestiarul gazdelor („Am mai condus cu 2-0 la pauză și pină la urmă...”). Mîrșenii încep în forță și repriza secundă. În min. 48, Fotache pornește cu mingea la picior din terenul propriu, un dribling, al doilea, e pe punctul de a pierde duelul cu al treilea adversar, dar insistă, îi iese portarul în față, șutează și... gol. (La sfîrșitul meciului Fățan și... Gașpar — fundașul central al Minerului — revendicau golul, însă Fotache trebuie considerat autorul lui, moral și material). Peste patru minute, Gașpar, de la 12 metri șutează violent, Ciolacu, printr-un reflex care-i atestă calitățile, respinge în corner. La următoarea acțiune, Fățan, cu știuta-i abilitate (cînd pune osul!), țîșnește printre fundașii gîrjenii și majorează scorul. Oaspeții încearcă să inițieze niște acțiuni de atac, dar singura clară este irosită de același Gașpar (min. 78). Harnicii muncitori de la I. M. Mîrșa merită mai des asemenea victorii și pe terenul de fotbal, iar jucătorii de la Carpați trebuie să înțeleagă acest lucru.

A arbitrat corect I. Caraman (Oradea). Raport de cornere: 12-2. Carpați: Ciolacu — SCHWARTZ, Purima, Fotache, Costea — Badea, M. STELIAN, STOICA — Bodi (min. 46, Opreș, Min. 75, Bobu), FĂȚAN, VOICULEȚ. Minerul: Purcaru (min. 46, Lupui) — Pruteanu, GAȘPAR, Bălan, Ciornoavă — Stoenac, Turcaș, DRĂGUȚ, Laurențiu — Aspricioiu (min. 36, Nicolof), Ploaie. (n.i.d.)

Clasamentul seriei a II-a, div. B

1. Rapid București	17 12 3 2 31-10 27 (+13)	13. Șoimii I.P.A. Sibiu	17 6 4 7 20-22 16 (0)
2. Aluminii Slatina	17 9 5 3 28-15 23 (+7)	14. Pandurii Tg. Jiu	17 7 1 9 24-25 15 (-1)
3. Dinamo Victoria	17 7 6 4 30-20 20 (+2)	15. Unirea Alexandria	17 5 3 9 22-28 13 (-3)
4. Chimica Tîrnăveni	17 9 1 7 20-14 19 (+1)	16. Progresul Vulcan*	17 6 4 7 22-26 12 (-4)
5. Autobuzul București	17 8 3 6 20-19 19 (+3)	17. C.S.M. Dr. T.S.	17 4 4 9 13-21 12 (-6)
6. Minerul Motru	17 9 1 7 32-32 19 (+1)	18. Precizia Săcele	17 3 2 12 18-48 8 (-8)
7. Metalul București	17 8 1 8 29-24 17 (-1)	* Echipă penalizată cu 4 puncte.	
8. Mecanică fină Steaua	17 5 7 5 19-16 17 (-1)	Precizăm că ultima coloană redă situația din „clasamentul adevărului”.	
9. Gaz metan Mediaș	17 7 3 7 18-24 17 (-1)	Dar iată rezultatele înregistrate în ultima etapă a turului: Rapid Buc. — Chimica Tîrnăveni 1-0, Pandurii — Metalul Buc. 3-2, Mec. fină Steaua — Aluminii Slatina 0-0, Automatica Buc. — Unirea Alexandria 1-0, ROVA Roșiori — Autobuzul Buc. 3-0, Precizia Săcele a stat.	
10. Carpați Mîrșa	17 6 4 7 25-25 16 (-2)		
11-12. Automatica București	17 7 2 8 18-19 16 (-2)		
ROVA Roșiori	17 7 2 8 19-20 16 (-2)		

Gaz metan Mediaș — C.S.M. Drobeta Turnu Severin 1-0 (0-0)

Final reușit de tur al medieșenilor. Întîlnind o echipă care se părea că se resemnează să piardă la scor după „furia” cu care gazdele au început partida, aceasta s-a încheiat doar cu o victorie la limită, dar absolut meritată, în urma căreia gaziștii intră în vacanță pentru a se pregăti în continuare, la adăpost de griji, în vederea bătăliilor viitoare. Jocul începe cu atacuri în trombă ale gazdelor, care supun buturile severinienilor unui tir prelungit. Bălău (min. 7, vreau respins în corner), Langa (min. 10, vreau alături), Moraru (min. 11, șut violent în bară), Cula (min. 12, șut alături de la 12 m) și Harbădă (min. 22) fiind eroii ratărilor în această parte a jocului. Oaspeții se văd în a-

tac abia în min. 25, cînd Cațan execută peste poartă o lovitură liberă de la 18 m. Ei joacă grupat în apărare, folosind deseori cu succes tactica jocului la ofsaid. În min. 31, Moraru șutează din nou în bară, pentru ca finalul reprizei să fie incandescent. (patru cornere consecutive la poarta oaspeților între min. 43-44) și bara îl salvează pentru a treia oară pe portarul Tuliga la lovitura cu capul a lui Cula.

La reluare, după ce același Cula ratează în min. 47, avîndu-l doar pe portar în față, „gheața” se sparge în sfîrșit în min. 50, cînd Ioniță înscrie cu capul din centrarea lui Moraru. Asaltul gazdelor continuă și, pe fondul acestei dominări, cît pe aci să fie 1-

1 în min. 55, cînd Iordache, pe contraatac, șutează cu capul, Tulinschi respingînd greu, cu dificultate. Va fi singura ocazie a oaspeților, pentru că pină la sfîrșitul meciului, medieșenii vor evita, printr-un joc mai atent, repetarea istoriei din meciul cu Pandurii, dar insistența lor în atac nu dă roade, puțînd doar consemna ocaziile din min. 67, 70 și 81 ale lui Moraru, Bălău (min. 71) și altele care nu se materializează din păcate. Raport de cornere: 12-1 pentru gazde. A arbitrat corect G. Macavei (Deva).

Medieșenii au aliniat formația: Tulinschi — Potor, Moș, Kusch, Lazăr — Langa (min. 76, Albotă), Cula, Harbădă (min. 36, Ioniță) — Biro, Moraru, Bălău. Eugen SALCU

Rugbi C.S.M. Sibiu — Gloria P.T.T. Arad
20-12 (6-0)

Evoluția bună din ultima vreme a rugbiștilor antrenati de Bebe Boboc și Mitică Răscănu a atras duminică, în ciuda timpului friguros, un număr mare de spectatori la partida C.S.M. Sibiu — Gloria P.T.T. Arad. Jocul a fost spectaculos, deschis, cu multe momente de rugbi autentic, cu contribuția ambelor formații. C.S.M.-ul s-a impus din primele minute de joc, nelăsînd nici o speranță parteneriei de întrecere. Pe fondul unei dominări teritoriale accentuate, gazdele au reușit să deschidă scorul în min. 3 prin Sărac care, în urma unei inteligente acțiuni personale înscrie spectaculos. Din unghi dificil Amariei transformă încercarea. Meciul păstrează același aspect, dar de acum și pină la sfîrșitul partidei bucureșteanul Petre Ionescu, „omul cu fluierul”, devine „pe fată” al XVI-lea... arădean în teren.

După pauză Gloria are cîteva acțiuni ofensive și, în minutul 48, Leca reușește să reducă din handicap printr-o lovitură de picior căzută. Un simplu „foc de paie” pentru că, în minutul 56, Fieraru „scoate” o tușă lungă de 50 m. înaintașii recuperează balonul, treisferturile îl lucrează „în stil neozelandez” și Negru finalizează spectaculos în eseu. Ivanciuc transformă. Cîteva minute mai tirziu Tămas plachează regulamentar, dar arbitrul zice că nu-i bine(!) și Leca transformă lovitura de pedeapsă. Replica e promptă și, în min. 68, Zamfir trece în forță prin pachetul de înaintași adversi, pasează lui Bur-

dușel care-l „vede” pe Leordean lansat și acesta înscrie, culcînd balonul în terenul de țintă. Amariei ratează transformarea. După două minute defensiva noastră greșeste așteptînd ca arbitrul să fluiera un ofsaid, în timp ce acesta consfințește esul lui Tiță transformat de Leca! Și pentru ca să nu mai fie nici un dubiu asupra învingătorului, băieții noștri ies imediat la joc și, printr-o acțiune colectivă de toată frumusețea, arădenii sînt făcuți K.O. Burdusel înscriind cel mai spectaculos eseu al întîlnirii. Transformarea este ratată. Cu această partidă turul ia sfîrșit. Vom reveni.

C.S.M. Sibiu a aliniat formația: Dragomir, Jianu, Hădărușă, BURDUSEL, Banciu, Cocircă, ZAMFIR, LEORDEAN (cel mai bun de pe teren), SĂRAC, Tămas, Amariei, Becheș, NEGRU, FIERARU, Ivanciuc.

Ghiță DEAC

Atletism

„Cupa de toamnă” la tetratlon

În organizarea Consiliului județean al organizației pionierilor și șoimilor patriei Sibiu, recent, la Copșa Mică s-a desfășurat un concurs de tetratlon (60 m plat, lungime, aruncarea mingii de oină, 500 m plat fete și 800 m plat băieți) dotat cu „Cupa de toamnă”. Au participat 4 echipe de elevi de la școlile generale din Copșa Mică și Șeica Mare. Iată cîștigătorii: FETE — clasele V-VI Șc. gen. Șeica Mare — 700 p., — clasele VII-VIII Șc. gen. Șeica Mare — 958 p; BĂIEȚI — clasele V-VI Șc. gen. 3 Copșa Mică — 600 p., clasele VII-VIII Șc. gen. Copșa Mică — 1098 p. La individual s-au remarcat: Maria Goga, Bela Varga, Codruța Cercea și Doina Ciobanu (Copșa Mică), Ion Tudor, Maria Munteanu, Crina Costea și Jenő Kemendi (Șeica Mare).

Volei Campionatul școlilor generale

Din inițiativa Inspectoratului școlar județean și cu sprijinul C.J.E.F.S. prin comisia de volei — la Sibiu s-a organizat campionatul municipal de volei pentru școlile generale, acțiuni care a reunit la startul competiției zeci de tineri — fete și băieți — dornici de „confruntare” pe terenurile de sport. Un merit în plus pentru desfășurarea partidelor l-au avut școlile generale nr. 20 și 21, care au găzduit aceste întreceri, asigurîndu-le baza materială necesară. Pe parcursul a cinci etape săptămînale s-au disputat jocurile între echipele feminine și masculine ale școlilor generale nr. 15, 19, 20, 21 și Liceului pedagogic. De neînțeles „opozitia” școlii gene-

rale nr. 8 care nu a prezentat în competiție nici o echipă, ca de altfel și Liceul pedagogic — lipsă la primele două etape masculine —, perturbînd buna desfășurare a competiției. Nu cumva participarea în concurs a fost facultativă?! Tre-cînd peste aceste neajunsuri, putem spune că acțiunea și-a atins scopul în final, ea asigurînd o participare numeroasă a elevilor.

La sfîrșitul competiției s-a stabilit următorul clasament: Fete — 1. Șc. gen. 20, 2. Lic. pedagogic, 3. Șc. gen. 21, 4. Șc. gen. 19, 5. Șc. gen. 15, 6. Șc. gen. 8. Băieți — 1. Șc. gen. 20, 2. Șc. gen. 21, 3. Șc. gen. 19, 4. Șc. gen. 15, 5. Lic. pedagogic, 6. Șc. gen. 8. Așteptăm o participare mai numeroasă la primăvară. I. SIRBAN

PROG

11,00 Te
Școala satu
lă pentru
Roman-foi
cherii” ej
11,55 Foar
12,10 Tezau
12,40 Din c
rilor impli
liste — rep
Telex. 16,05
lii. 16,30 R
Coasta de l
Clubul
17,20 Cabin
nal pentru
din agricul
1001 de ser
chiderea p
20,00 Teleju
In întimpin
ferinței N
Partidului
Român. 20,
patriotice.
tru tv: „Su
cărui loc” c
Leu. 22,00

Cine

Sibiu H
„Insula H
rele 9: 13
16: 18,15; 20
„Galbenul r
mai culoar
lui”, orele
14,30; 16,30;
Tineretului:
șarpei”, o
14: 16; 18;
pendența: „
lași cer”, o
18 și 20.

MEDIAȘ
sul: „Un
la Polu N
9: 11,15;
18,15; 20,30;
lui: „Valen
10: 16,30; 1
I. L. Căluș
tele de gh
10: 16; 18;
CISNADI
ma noapte
te”, două s
10,30; 17 și

AGNITA:
pioniera me
16; 18 și 2
DUMBRA
„Bietul Ioan
serii”, orele

OCNA
„Madona pă
re 17 și 20.

COPȘA M
trînul enigr
le 16 și 18.
APOLDU
„Întoarce-te
privește o c
16 și 20.

BAZNA E
saltimbanc
Nord”, orele

AVRIG:
rea la drag
tii”, orele 1

TALMAC
dăfirul gall
10; 16,30; 19

Spec

Casa de
studenților
Napoca pre
orele 17 și
clubului „I
dență” din
spectacol d
ușoară și fo
mația „Co
solistul Mi
lan.

mete

După cur
mează m
de serviciu
ban, vreme
zește ușor.
fi variabil,
noros. Tem
cădea preci
formă de p
povită, iar
sub formă
re. Vîntul
general sla
raturile mi
fi cuprinse
și —4 grad
maxime în
grade. Stra
padă măso
tiniș 14 cm
lea Lac, 20

Constătuire cu activul din agricultură

(Urmare din pag. 1)

instaurarea în toate unitățile a ordinii și disciplinei, pentru aplicarea strictă a regulilor de îngrijire și furajare a animalelor, în scopul îndeplinirii integrale a sarcinilor ce revin unităților la indicatorii lapte, carne, ouă din cadrul programelor de autoconducere și autoaprovizionare.

● În toate unitățile și fermele de producție să se asigure toate condițiile pentru buna iernare a animalelor. Să se încheie grabnic, acolo unde sînt restante, lucrările de modernizare și reparații.

● În fiecare fermă, brigada, sat întreaga activitate din zootehnie trebuie să se desfășoare pe baza programului de lucru afișat în fiecare grajd. Programul va cuprinde concret: orele de furajare, normele de hrană, orele de muls, condițiile de îngrijire cu sarcini și responsabilități pentru fiecare lucrător în parte.

● Furajele să fie depozitate în condiții corespunzătoare, cât mai aproape de adăposturile animalelor, să se asigure o furajare de calitate, în conformitate cu normele de furajare stabilite.

● În fiecare fermă, sat, cooperativă agricolă de producție, I.A.S., asociație, stațiune de cercetare și producție să se asigure condiții de igienă ireproșabile. În acest scop, săptămînal, locuitorii satelor vor fi mobilizați, pe baza unui program bine stabilit, la efectuarea unor lucrări de curățenie generală în cadrul sectoarelor zootehnice.

● Este necesar să se exercite un control permanent, calificat, exigent în zootehnie. Cadrele de conducere, medicii veterinari din acest impor-

tant sector al agriculturii trebuie să fie prezenți de dimineață pînă seara în grajduri, principalul criteriu de apreciere a activității lor urmînd a fi realizarea producțiilor animaliere planificate.

● Comitetele municipale, orașenești și comunale de partid, consiliile populare, primarii, vicepreședinții, secretarii birourilor executive, secretarii adjuncți cu probleme de propagandă din fiecare comună au datoria de înaltă răspundere de a exercita un control permanent și riguros în zootehnie, acționînd concret pentru eliminarea neajunsurilor.

● Să se aplice cu fermitate prevederile legilor, acționîndu-se împotriva neglijenței, indisciplinei și lipsei de răspundere care provoacă mari pagube avutului obștesc.

● Să se asigure în toate unitățile zootehnice oameni buni, capabili, cu dragoste de meserie și de animale, să se instituie măsuri pentru retribuirea lor în conformitate cu cantitatea și calitatea muncii prestate.

● În încheiere, tovarășul Vasile Bărbuleț a accentuat asupra cerinței de a se realiza exemplar toate sarcinile din zootehnie, cu prioritate sarcinile ce decurg din obligațiile contractuale la fondul de stat la carne, lapte, ouă, evidențiind necesitatea de a se aborda sarcinile imediate și de perspectivă din zootehnia județului în conformitate cu exigențele actuale, cu prevederile programelor existente, astfel încît să se asigure toate condițiile pentru realizarea ritmică, încă din prima zi a anului 1983, a tuturor sarcinilor ce revin zootehniei.

Soluții pentru reducerea consumurilor energetice

Diminuarea consumurilor energetice constituie o preocupare de prim ordin pentru specialiștii de la I.U.P.S. Sibiu. Măsurile întreprinse în această direcție s-au concretizat în economisirea a 308 000 m.c. gaz metan și 283 MWh energie electrică, față de nivelul cotelor alocate. Dintre soluțiile adoptate putem nota: ● înlocuirea a două electromotoare de 75 kW cu altele de puteri mai mici; ● executarea prin forjare a unor repere pentru gateri și inversoare IFRON, eliminîndu-se astfel consumul de energie electrică pentru prelucrarea prin așchiere; ● montarea de limitatoare de mers în gol la utilajele mari con-

sumatoare de energie electrică. Au fost montate pînă acum 10 astfel de limitatoare, urmînd ca în continuare alte 40 de utilaje și mașini să fie dotate cu dispozitive de întrerupere a funcționării în gol; ● înlocuirea arzătoarelor de gaz metan TD-3, avînd randament scăzut, cu arzătoare GARI-2, mult mai eficiente; ● executarea și montarea a două recuperatoare de căldură la cuptorul de călire și revenire a pînzilor de fierăstrău și utilizarea căldurii recuperate pentru producerea apei calde menajere; ● reglarea temperaturii agentului termic la punctele termice și de lucru în funcție de diagrama temperaturii exterioare.

Competitivitatea — expresie sintetică a calității produselor

În actuala conjunctură a pieții mondiale, amplificarea caracterului intensiv al dezvoltării economiei noastre naționale este legată indisolubil de ridicarea sistematică a competitivității produselor fabricate. Pornind de la rolul tot mai sporit al comerțului exterior în cadrul creșterii economice, alături de orientarea spre o nouă calitate cit și creșterea eficienței întregii activități economice trebuie să se materializeze în realizarea de produse competitive pe cele mai pretențioase piețe. În ceea ce privește județul nostru, județul cu o puternică tradiție industrială, dar care a ajuns la adevăratele sale valențe doar în ultimele cincinale, produsele destinate exportului au crescut atît din punct de vedere cantitativ cit și din punct de vedere calitativ, respectiv al parametrilor tehnico-funcționali și economici. Demn de remarcat este faptul că numai în ultimii 10 ani volumul mărfurilor destinate exportului a crescut în județul nostru de peste trei ori. Azi, circa o treime din produsele realizate în industria județului iau calea exporturilor.

Pe baza experienței acumulate în acest domeniu pînă în prezent, și pornind de la obiectivele reieșite din hotărîrile Congresului al XII-lea al partidului, de la resursele materiale, finan-

ciare și mai ales umane de care dispune, județul nostru are în acest cîmp al săcinii substanțial sporite la export. Volumul exportului județului Sibiu va fi în 1985 de peste șase ori mai mare decît cel realizat în 1980. Realizarea acestei impresante creșteri, impune din partea tuturor întreprinderilor industriale și agricole cu sarcini de export să acționeze de urgență cel puțin în următoarele

unde alege. Piața, azi, este o cumpărătorului și nu a producătorului. 2) Ridicarea nivelului parametrilor tehnico-funcționali, estetici, economici și sociali ai tuturor produselor ce urmează a fi exportate. În condițiile pieții de azi, orice produs care nu răspunde în mod favorabil (respectiv care nu este realizat la cel mai înalt nivel existent la un moment dat pe piața mondială) acestor parametri n-are nici o șansă de a fi contractat și exportat. Și, un lucru considerăm că este cunoscut de către toată lumea: un partener pierdut din cauza slabei calități, nu mai poate fi recîștigat. Și, fenomenul ni se pare normal. 3) Perfectionarea comercializării produselor noastre pe piețele externe și îmbunătățirea activității de service.

Nu de puține ori ne-am dat seama că, și în aceste domenii unitățile noastre au încă multe, chiar foarte multe de făcut.

În toate aceste trei direcții și încă în multe altele (pe care din lipsă de spațiu nu le-am putut trece în revistă) trebuie întreprinse ample acțiuni menite să ducă la obținerea unui aport valutar ridicat, la creșterea eficienței comerțului exterior, la sporirea aportului acestuia la creșterea economică a țării.

Nicolae BLAGA

La ordinea zilei în economie

trei direcții: 1. Îmbunătățirea structurii mărfurilor destinate exportului. Materializarea acestei direcții în practică trebuie să ducă la o schimbare radicală în gîndirea proiectanților și cercetătorilor. Criza materiilor prime și materialelor în general și cea a combustibililor clasici (petrol, gaz metan, cărbune) și de energie în special, a făcut și face în prezent și în viitor ca produsele „încărcate” cu materii prime peste „strictul necesar” și mai cu seamă mașinile și utilajele care au consumuri de energie și combustibili mari să nu mai intereseze pe nimeni. De ce? Pentru că în prezent au de

Note din instanță

De piatră să fii...

Călcînd din piatră-n piatră, ca o pisică griulie să nu-și păteze blana, Francisc Szekeres tot s-a ales cu o condamnare de 2 ani și 10 luni pentru delapidare. Ce și-o fi zis în sinea lui: „Tot mă apropiu cu pași hotărîți de 40 de ani, ia să mă căpătuesc din banii altora că doar nu degeaba am învățat o meserie cu trecere în zilele noastre”. Și s-a pus pe... treabă. Pietrar fiind la C.A.P. Brateiu și avînd atelierul în propria-i ogradă, el le făcea pe toate: primea comenziile clienților, trata cu ei condițiile, se vîita ce sacrificii trebuie să facă pentru a le satisface pretențiile etc. Numai ce era legal să facă nu făcea: adică nu emitea bonuri de încasare și nu depunea banii primiți la casieria C.A.P. La un control inopinat i s-a găsit o „gaură” în gestiune de 16 088 lei. Un „mizilic” pentru care și-a primit pedeapsa cuvenită.

„Noctambulul” furios

Gheorghe Moldovan s-a despărțit de soția lui, Lenuța, el rămînînd în Miercurea, ea plecînd la părinți, în Apoldu de Jos. Numai că într-o noapte, după ce băuse nicaiva otonel, i s-a făcut așa un dor irezistibil de soată și-a vrut măcar să-i audă glasul cristalin. Așa că a făcut o comandă prin centrala telefonică Miercurea cerînd numărul socrilor. Numai că acolo n-a răspuns nimeni. Atunci a cerut să vorbească — deși era trecut bine de miezul nopții — cu niște vecini ai socrilor. Telefonista l-a rugat să nu mai insiste, să lase oamenii să doarmă și să revină a doua zi dimineața. Ei, asta l-a înfuriat grozav pe Ghiță și după ce-a revărsat asupra femeii o cascadă de invective și sudălmii, nerăcorit îndeajuns, a înșfăcat un topor și s-a dus într-un suflet la oficiul poștal făcînd tîndări toate ferestrele. Furia lui nocturnă l-a costat un an închisoare pentru distrugere în paguba avutului obștesc.

E. CANDID

O amplă manifestare cultural-artistică

Sîmbătă și duminică s-a desfășurat la Slimnic un bogat program de manifestări culturale-educative și artistice dedicat celor două mari evenimente din viața poporului și partidului nostru. Conferința Națională a partidului și cea de a 35-a aniversare a proclamării Republicii.

În cadrul unui simpozion au fost abordate aspecte ale istoriei acestei străvechi așezări românești, precum și ale impetuoasei ei dezvoltări în anii socialismului. Cu același prilej a fost vernisată o expoziție cu cele mai reprezentative creații etnografice ale locului.

Duminică, după o reușită paradă a portului popular românesc și german din localitate, pe scena căminului cultural a avut loc un reușit spectacol, imagine simbol a muncii și vietii înfrățite a românilor și germanilor de pe aceste meleaguri, un moment

semnificativ pentru climatul de efervescență creatoare generat de Festivalul național „Cîntarea României”. Au fost prezente, oferind numerosului public momente de incîntare, corul și fanfara, colectivul de montaj literar, formația de dansuri populare germane, colectivele artistice de obiceiuri populare — român și german — din Slimnic, grupul vocal german din satul Ruși, precum și taraful de muzică populară românească al întreprinderii de piese auto Sibiu și reputatul Ansamblu folcloric de la Sebeș de Jos.

Două zile bogate în activități, o adevărată sărbătoare cultural-artistică, a frăției și unității oamenilor muncii, români și germani, din această străveche vatră românească, un omagiu și prinos de recunoștință adus politicii înțelepte, clarvăzătoare a partidului și statului nostru.

R. OCTAVIAN

Avancronică de concert

Concertul vocal simfonic din această seară — ora 19,30, în sala Teatrului de stat — ne prilejuiește reîntîlnirea cu corul Bach, formație ce se mîndrește pe drept cu nu mai puțin de 5 decenii de rodnică activitate muzicală. În decursul anilor prestigiosul cor sibiuan a prezentat publicului un impresionant număr de lucrări vocal-simfonice, atît din creația românească cit, mai ales, din literatura vocal-simfonică a barocului german și a compozitorilor clasici și romantici. Corul Bach a prezentat un însemnat număr de lucrări în primă audiție absolută.

Concertul vocal-simfonic de astăzi seară ne prilejuiește întîlnirea cu una dintre lucrările cele mai semnificative ale lui G. F. Händel, ora-

toriul pastoral „Acis și Galathea”. În această operă este redată cu o forță emoțională deosebită legenda păstorului Acis care, spre a-și apăra demnitatea și dragostea, se decide să înfrunte într-o luptă inegală și fără sorți de izbîndă, pe uriașul Polifem, care îl va zdrobi cu forța sa oarbă și brutală. Händel a zugrăvit sonor cu o rară forță emoțională această antică poveste, subliniind superioritatea omului în raport cu forțele oarbe ale naturii.

La realizarea acestui oratoriu, alături de corul Bach, își aduc contribuția soprana Paulina Stavrache, tenorul Szilagyi Zsolt și basul Mircea Moisa sub bagheta tinerei dirijoare Elke Jähnig-Pop.

Toma TOHATI



„FLARO” Sibiu. Compartimentul cositorit sirmă pentru cocleți, necesari războaielor de țesut. Foto: Fred NUSS

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

(Urmare din pag. 1)

prevederile de plan, astfel încât să sporească contribuția acestora la realizarea venitului național.

Comitetul Politic Executiv își exprimă convingerea că Ministerul Finanțelor, băncile, întregul aparat financiar-contabil din ministere, consilii populare, centrale, întreprinderi și instituții vor acționa ca fermitate pentru înfăptuirea politicii Partidului Comunist Român de dezvoltare economică-socială a țării și ridicare a nivelului de trai material, al poporului nostru.

Aprobind proiectele Buzetului de stat și Planului financiar centralizat pe anul 1983, Comitetul Politic Executiv a stabilit ca ele să fie supuse dezbaterii și aprobării Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale și Marii Adunări Naționale.

În cadrul ședinței, tovarășul Nicolae Ceaușescu a făcut o informare cu privire la vizitele oficiale de prietenie, efectuate împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, în Indonezia — la invitația președintelui Republicii Indonezia, ge-

neral Suharto, și a doamnei Tien Suharto; în Singapore — la invitația președintelui Chengara Veetil Devan Nair și a doamnei Nair; în Malaezia — la invitația Majestății Sale Sultan Haji Ahmad Shah Ibni Al-Marhum Sultan Abu Bakar, suveranul Malaeziei, și a Majestății Sale Tuanku Hajjah Afzan Binti Tengku Muhammad, suverana Malaeziei, și în Kuweit — la invitația emirului statului, seicul Jaber Al-Ahmad Al-Jaber Al-Sabah. De asemenea, tovarășul Nicolae Ceaușescu a informat despre convorbirile purtate la Karachi cu președintele Republicii Islamice Pakistan, general Mohammad Zia-ul-Haq, cu prilejul scurtei vizite efectuate în această țară.

Comitetul Politic Executiv a dat o înaltă apreciere noii solii de pace, prietenie și colaborare pe care șeful statului român a întreprins-o în aceste țări din Asia, reliefând că ea se înscrie ca un moment deosebit de importantă atît pe plan bilateral cît și în sfera vieții internaționale.

Comitetul Politic Executiv a aprobat pe deplin activita-

tea desfășurată de tovarășul Nicolae Ceaușescu în timpul acestor vizite și a relevat contribuția sa determinantă la fundamentarea și transpunerea în viață a politicii externe a partidului și statului nostru. S-a subliniat că oamenii muncii, toți cetățenii patriei au salutat cu profundă satisfacție rezultatele rodnice ale vizitelor tovarășului Nicolae Ceaușescu, ce corespund pe deplin intereselor fundamentale ale poporului nostru, cauzei dezvoltării libere și independente a tuturor națiunilor, progresului lor economic și social.

Aprobind în unanimitate înțelegerile și documentele convenite cu prilejul acestor vizite, Comitetul Politic Executiv a stabilit măsuri pentru transpunerea lor în viață, în cele mai bune condiții, în vederea dezvoltării și mai puternice a relațiilor de prietenie și colaborare existente între România și țările respective, corespunzător dorinței și năzuințelor lor de pace și progres.

Comitetul Politic Executiv a soluționat, de asemenea, probleme curente ale activității de partid și de stat.

INTREPRINDEREA DE UTILAJE TERASIERE, IMBUNĂTĂȚIRI FUNCiare, PROIECTARE ȘI EXECUTARE DE CONSTRUCȚII SIBIU

str. Autogării, nr. 50,

încadrează următorul personal muncitor:

- MECANIC SPECIALIST
- MECANICI AUTO, categoriile IV—VI
- SPĂLĂTOR-GRESOR
- ELECTRICIAN AUTO
- ȘOFERI, categoriile B și C
- TRACTORIST RUTIERIST

Încadrarea se face conform prevederilor Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Informații suplimentare la telefon 157 10.

— 591 —

INTREPRINDEREA DE GEAMURI MEDIAS,

încadrează URGENT:

absolvenți ai școlii generale sau liceu (bărbați) în vederea calificării prin cursuri de calificare de scurtă durată în meseriile de:

- OPERATOR la fabricarea și prelucrarea geamurilor.

- TAIETOR GEAM la masă.

Relații suplimentare și încadrări, zilnic la Biroul personal, învățămînt, retribuție, telefon 13131, interior 134.

— 581 —

CETĂȚENI!

Sticlele și borcanele goale se pot preda magazinelor alimentare și de legume-fructe

- la schimb;
- contra marfă;
- sau numerar.

Contribuiți, astfel, la reintroducerea în circuitul economic a unor însemnate resurse materiale.

— 568 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

Pierdut următoarele legiti-mații, eliberate pe numele:

- Zoltan Maria, întreprinderea „Libertatea” Sibiu; (9832)
- Măruțel Nicolae, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu; (9842)
- Chiș Nicolae, I.U.P.S. Sibiu; (9853)
- Ionescu Marin, întreprinderea „Independența” Sibiu; (9857)

- Bircea Samoilă, I.T.A. Sibiu; (9872)
- Motiță Valeria, I.C.R.M. Sibiu; (9885)

- Szölösi Magda, întreprinderea „Libertatea” Sibiu; (9836)
- Iacob Ștefan, Facultatea de drept economic administra-tiv Sibiu; (9904)

- Poplăcean Sandu, întreprinderea mecanică Sibiu; (9913)
- Vlad Ioan, întreprinderea mecanică Mirșa; (9917)

- Mocanu Viorel, E.E.I.P.P. S.C.M. Sibiu; (9927)
- Birză Camelia, I.P.L. Sibiu; (9922)

- Marcu Ana, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (9924)
- Pădureanu Elena, întreprinderea mecanică Mirșa; (9929)

- Pădureanu Gheorghe, întreprinderea mecanică Mirșa; (9931)
- Preotese Ilana, întreprinderea mecanică Mirșa; (9931)

- Avram Livia, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (9945)
- Look Lorenz, I.C.M.J. Sibiu; (9954)

- Elecfi Maria, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu; (9961)
- Mureșanu Gheorghe, întreprinderea „Independența” Sibiu; (9962)

- Schmidt Ecaterina, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu; (9964)
- Stănuț Simion, întreprinderea mecanică Mirșa; (9966)

- Szabo Roland Francisc, I.M.M.N. Copșa Mică (MP)
- Keul Mariane, F.U.A. Agnita; (MP)

- Ștefan Eleonora, întreprinderea viei și vinului Sibiu; (9952)
- Vlad Ioan, Spitalul C.F.R. Sibiu; (9833)

— Tenciu Elena, Direcția sanitară Sibiu; (9716)

Le declarăm nule

- Pierdut contract de vânzare-cumpărare nr. 655/15 V. 1975, pe numele Dan Anghelescu, îl declar nul. (9991)

- Pierdut cătel pechinez. Adresați telefon 15257, după ora 16. (10004)

- Pierdut armăsar, culoarea roșu închis, orb de ochiul drept, pată albă în frunte, schiop de piciorul drept din spate. Adresați Șura Mică, telefon 108 sau 132. Bună recompensă. (10001)

VINZARI

- Vind urgent Dacia — din depozit (Pitești). Sibiu, telefon 25462, orele 17—21. (9987)

- Vind radiocasetofon JVC biphonic, 10 Wați, 6 lungimi undă, cap rezervă, 10 casete. Sibiu, telefon 17632, orele 16—21. (9914)

- Vind frigider Zil; palton covercot negru, mărimea 48—50; căciulă și guler năcră, neagră. Sibiu, telefon 35505. (9970)

- Vind centuri siguranță extensibile; radiocasetofon; piei iepure. Sibiu, telefon 13185. (9980)

- Vind 400 oi țigăi și țurcane. Ion Băncilă, str. Birsei 33, Brașov. (MP)

- Vind apartament confort II — 3 camere, pivniță, Hipodrom III. Telefon 24044. (9978)

- Vind casă — cameră, bucătărie. Informații str. N. Bălcescu 31 (în curte — la cearșornicărie), zilnic orele 12—13. (9971)

- Vind haină bărbătească din piele, mărimea 54, nouă; frigider Fram 70. Str. Moscova 49, ap. 4, orele 14—18. (9993)

- Vind palton blană, bărbătesc; casete înregistrate; orgă de lumină. Telefon 12325. (9996)

- Vind baterie neformată — 6 Volți, 16 Amperi. Sibiu, telefon 72786. (9992)

- Vind picup „Belcanto” stereo; magnetofon „Unitra”, nou; benzi și tren electrice, două locomotive — import; tablou goblen. Telefon 15225 Sibiu. (9993)

- Vind apartament două camere, pivniță, confort I sporit, B-dul Mihai Viteazul, telefon 20098, după ora 17. (9908)

- Vind palton bărbătesc (Alain Delon), 52 L. Sibiu, telefon 72897, orele 18—19. (9935)

- Cumpăr urgent acordeon „Hohner” tip vechi — 48 — 80 — 120 bași. Telefon 922/55182. (9950)

- Vind Dacia 1300, stare bună. Informații telefon 27059, familia Cionî.

OFERTA DE SERVICIU

- Caut femeie serioasă, internă, îngrijire copil (preferință cunoscătoare limba germană). Sibiu, str. Porumbacului 5, telefon 26893. (9969)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

- Schimb cameră 20 m.p., bucătărie 17 m.p., baie, cămară, curte, grădină — central. Dorosc două camere decomandate, bucătărie, baie dependințe — central. Sibiu, căsuța poștală 64. (9973)

- Ofer 3 camere, cartier Tiglari. Dorosc 2—3 camere mai mari casă I.L.L. accept varianta. Telefon 39240, după ora 17. (10008)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Colectivul de muncă din cadrul secției III — atelier mecanic — I.P.L. Sibiu urează colegului IOAN VIDRIGHIN, cu ocazia pensionării sănătate și fericire! (9967)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 48 ani, Nelu frate, nepoatele Claudia și Corina urează dragului lor ing. VASILE-MIRCEA DAMIAN — multă sănătate și „La mulți ani!” (10006)

Cu inimile zdrobite de durere copiii, nuroile și nepoții anunță încetarea din viață după o grea suferință a celui care a fost un bun tată, socru și bunici

VALER SCHEAU
(din Presaea)

— 68 ani —

Înmormintarea va avea loc în 7 decembrie 1982, ora 11, din Sibiu, str. Traian Demetrescu nr. 11.

Familia îndoliată anunță cu adîncă durere încetarea din viață a bunului lor soț, frate, tată și bunici

SIFT BRUNO

— 69 ani —

Înmormintarea — azi, 7 decembrie 1982, ora 13,30, din str. Croitorilor nr. 10. (10005)

Cu durere în suflet amintim celor care l-au cunoscut că se împlinește un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul și de neîncutul soț, părinte, socru și bunici

IOAN SAVA

(fost contabil șef la spitalul T.B.C.)

Familia
(9979)

Mama, tata, sora, cumnatul și nepoții amintim că la 7 decembrie 1982 se împlinește un an de dor și jale de la despărțirea de buna noastră fiică, soră și cumnată

MARIA BIRSAN
(născută Suciu)

Nu te vom uita niciodată.

(9997)

S-a stins din viață, după o grea suferință, în 5 decembrie 1982

DUMITRU MANIȚ
(Covăcișu)

din Poiana Sibiului

Familia, nepoatele și nepoții

(9988)

Biroul desfacere de la Întreprinderea mecanică Sibiu își exprimă profundul regret

pentru încetarea din viață a fostului coleg

IOAN POPȘOR
(din Marpod)

și transmite familiei sincere condoleanțe (10012)

Ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră mamă și soție

ELENA DRAGOMAN
— 46 ani —

luindu-și adio de la scumpii ei copil și soț și de la toți cei care au stimat-o și cunoscut-o — rude, vecini și prieteni.

Înmormintarea are loc miercuri, 8 decembrie 1982, ora 12, din Sibiu, str. Băicoi 12. (10010)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mamă, bunică și străbunică

MARIOARA SULEA

Înmormintarea are loc miercuri, 8 decembrie 1982, ora 11, din str. Gh. Gheorghiu-Dej, bloc P 1, ap. 78. Îndurerata familie — Dan și Ioan Sulea (10015)

Familia Spulni, Valentin frate, Ica cumnată și finii Traian, Ani și Dana anunță cu durere încetarea din viață a dragei lor

MARIA PAȘCA

— 54 ani —

(10011)

Colectivul Întreprinderii amidon Sibiu anunță cu durere încetarea prematură din viață a colegei lor de muncă

ELENA NEGRU

— 21 ani —

Amintirea ei rămîne veșnic în memoria noastră.

(10013)

Un ultim și pios omagiu scumpei mele prietene

ELENA NEGRU

Lenuța (10014)

Colectivul contabilității „Libertatea” Sibiu sîntem alături de colega noastră Valeria Rădulescu la durerea pricinuită de pierderea tatălui său

ALEXANDRU POPIDAN

Sincere condoleanțe familiei. (9999)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 12810; Redactor șef adjunct 13333; Secția economică — politică — administrația 13183; Secția socială — cultură — sport — scrisori 12506; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064 —